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 پناهگاهی برای  پناهگاهی برای 
زنان آسیب دیدهزنان آسیب دیده
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تجربیاتکمکبهزنانآسیبدیده
برخی از سازمان های مردم نهاد با توان مالی خیرین، برنامه هایی 
برای حمایت از زنان آسیب دیده اجرا می کنند. بیش از یک دهه 
فعالیت مداوم و کســب تجربــه  و همچنین تمــاس دائمی با 
جامعه هدف، باعث شــده که اداره کنندگان این سازمان ها، در 
شناسایی و ارائه خدمات مهارت بســیاری پیدا کنند و قادر به 
حل مسائل گوناگون باشند. اگرچه مخاطبان آنها اندک هستند 
و ظرفیت های مالی و اقامتی این گروه های مردمی با توان دولت 
و سازمان ها قابل مقایسه نیست، اما بررسی بخشی از اقدامات 
آنها نشــان می دهد که زنان آســیب دیده در محیط شهر های 
بزرگ چه نیاز هایــی دارند و چه فضایی بــرای حمایت از آنها 

تناسب بیشتری دارد:
 ساختمان هایی که برای اقامت زنان آسیب دیده استفاده 

می شود مانند خانه های معمولی چند طبقه است. بیشتر 1
این مراکز نشانه خاصی ندارند و این ویژگی به مددجویان حس 
امنیت می دهد. علاوه بر این، مددجویان با اقامت در این مراکز 
خود را همچنان به صورت بخشــی از شــهروندان عادی حس 
می کنند و شرایط بازگشت و هماهنگی آنها با جامعه زودتر فراهم 

می شود.
 زنان آسیب دیده  ای که نیاز به درمان های پزشکی دارند، 

کمک و یاری می شوند. فقر، کارتن خوابی، اعتیاد و دیگر 2
شرایط سخت زندگی باعث شده که قادر به درمان بیماری  های 
خود نباشند و برخی از این بیماری ها به صورت مزمن درآمده است 
که باید از سوی پزشک متخصص تشخیص داده شده و درمان 
شوند. تامین هزینه های درمانی برای بیشــتر این زنان ممکن 

نیست.
بسیاری از زنان آســیب دیده کودکان خود را به همراه 

دارند. مرکزی که برای نگهداری از آنها اختصاص داده 3
می شود، بدون امکانات مورد نیاز کودکان خردسال کامل نیست 
و باعث می شود که این مادران از مراجعه به مراکز خودداری کنند.
فضای داخلی اقامتگاه هایی که برخی اوقات به نام خانه 

امن از آنها یاد می شود به 2بخش اصلی و قرنطینه تقسیم 4
می شــود. این مراکز پذیرای همه مراجعان هســتند، اما افراد 
تازه وارد به بخش قرنطینه هدایت می شــوند و پس از مدتی که 
شرایط جسمی و روحی آنها با دیگر مددجویان همسان شد به 
بخش اصلی انتقال پیدا می کنند؛ حتــی در مراکز کوچک هم 
رعایت این تقسیم بندی به بهبود ســریع تر مددجویان کمک 

می کند.
مدیران مراکز مردمی حمایت از زنان آســیب دیده با 

5
 

عملکرد نهاد های دولتی، انتظامی و قضایی آشــنایی 
کامل دارنــد و مراحل حقوقی پذیرش مددجویان را به شــکل 
صحیح طی می کنند تا درصورتی که نیاز به کسب حمایت قانونی 
وجود داشت، بتوانند از مستندات و مدارک لازم استفاده کنند. 
مراکز خصوصی به صورت مستقل از نهاد های دولتی قادر به ارائه 

خدمات مفید نیستند.

بخشیازوظایفدولت
در قانون برنامه 5ســاله ششم توســعه اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگــی جمهوری اســلامی ایران 
)1400-13۹۶( و در بخــش »مقابله بــا اعتیاد با 
حمایت قــوه قضاییه« به عنوان بخشــی از وظایف 
دولت آمده اســت: »از طریــق وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی )ســازمان بهزیســتی( با همکاری 
شهرداری ها نسبت به بهره برداری و تکمیل مراکز 
نگهداری، درمان و کاهش آسیب معتادان متجاهر 
و بی خانمان و راه اندازی مراکز جامع توانمندسازی 
و صیانــت اجتماعی برای معتــادان بهبودیافته در 
اســتان ها با رعایت احکام ماده۷0 این قانون اقدام 
کنند. اداره این مراکز بر عهده ســازمان بهزیستی 
کشور یا شهرداری ها حســب مورد با بهره گیری از 
ظرفیت سازمان های مردم نهاد و بخش غیردولتی 
خواهد بود.  ترخیص این افــراد از مراکز مورد نظر 
با تأیید ســازمان بهزیســتی و با هماهنگی نیروی 

انتظامی و مقام قضایی خواهد بود.«

بازپروری

قانون

سمن ها

گذریبردفترامورآسیبدیدگان

حمایت و بازپروری زنان و دختران آســیب دیده اجتماعی 
با هدف اصلاح، بازتوانی و بازگشــت آنان به زندگی ســالم 
فردی و اجتماعی، قانونا برعهده ســازمان بهزیستی کشور 
است. در سال135۹ بهزیستی به صورت قانونی  عهده  دار این 
مسئولیت و در ســال13۶0 اداره سرپرستی و ارشاد در این 
سازمان تشکیل شــد که بعدها به دفتر امور آسیب دیدگان 
اجتماعی تغییر نام داد. این دفتر تا سال13۷۷ فقط با وجود 
4مرکز در کشور انجام وظیفه می کرد که 3 مرکز آن در تهران 
و یک مرکز در مشهد بود. در سال13۷8 در استان های دیگر 
هم مراکزی با ظرفیت 30نفر راه اندازی شد. در حال حاضر 

2۷مرکز در 24استان فعال هستند.

شهرداری نیویورک اقامتگاه هایی برای بی خانمان ها دارد. سال2022 تعداد مراجعه  کننده ها 
به این اقامتگاه ها رکورد ۶1هزارو300 نفر را ثبت کرد. بخشی از مهاجران آمریکای جنوبی که 
پای پیاده به این شهر می رسیدند روانه اقامتگاه ها می شدند؛ تا جایی که شهرداری از هتل ها 
کمک گرفت و بعد از آن اعلام کرد بودجه و فضای کافی برای میزبانی از همه مهاجران ندارد. 
امسال  زنانی که در اقامتگاه های مخصوص زنان زندگی می کنند از کمبود ظرفیت شکایت 
دارند. بنا بر گزارش »شبکه خبری4« تعدادی از زنان قربانی خشونت خانگی، جایی در این 
اقامتگاه ها پیدا نکردند و برای مدتی طولانی در خودرو های پارک شده می خوابیدند؛ حتی 
خوابگاه زنان که همچنان تابلــوی Help Women's Center را دارد به مردان مهاجر 
اختصاص پیدا کرده است. از طرف دیگر از مراکز نگهداری زنان مهاجر هم خبر هایی درباره 
خشونت جنسی و تهدید به اخراج منتشر شده است. بخشی از زنانی که به این اقامتگاه ها 

مراجعه می کنند دارای شغل هستند و شب ها نیاز به استراحت کافی دارند.

اقامتگاهثابت نیویورک

شهر پاریس باید برای مسابقات المپیک2024 آماده شود، اما وجود بی خانمان ها در پایتخت 
برای دولت فرانسه ناخوشایند است. قبلا میزان بی خانمان های زن نسبت به کل جمعیت 
حدود 12درصد بود که از چند سال پیش به دلیل بحران مالی جهانی و امواج مهاجرت از 
آفریقا، به 20درصد رسیده است. 5سال قبل و با افزایش تعداد زنان، شهرداری سالن بزرگی 
را برای پناه دادن به آنها افتتاح کرد.  آنها قبل از اقامتگاه شهرداری در اتوبوس ها و پارکینگ ها 
می  خوابیدند یا اگر می توانستند مدتی را در سالن انتظار بیمارستان ها می ماندند. شهرداری 
برنامه هایی را برای تقویت روحیه زنان پناهجو و فرزنــدان آنها اجرا می کند؛ مانند اینکه 

مربیانی برای آموزش ساخت عروسک به کودکان، به کار گرفته  شده اند.

خوابگاهموقت پاریس

پایتخت انگلیس با مشکل خشونت علیه زنان روبه روست و شهرداری این شهر، بودجه و 
برنامه ای را برای ارائه آموزش های لازم در این زمینه به دانش آموزان دبیرستانی تعیین کرده 
است. این کلاس ها به عنوان بخشی از برنامه بهداشت عمومی شهرداری در مدارس برگزار 
می شود و مخاطب آن بیشتر از همه پسران نوجوان هستند. صادق خان، شهردار لندن در 
این باره گفته است: »در لندن و در سراسر کشور ما با همه گیری خشونت علیه زنان و دختران 
روبه رو هستیم. علاوه بر اقدام قانونی علیه عاملان خشونت، شهرداری مصمم است برای 
جلوگیری از خشونت و زن ستیزی اقدامی انجام دهد.« صادق خان، شهردار پاکستانی تبار 
لندن از زمان انتخاب شــدنش )ســال13۹5( بر نحوه مصرف بیش از 100میلیون پوند 

سرمایه گذاری برای مقابله با خشونت علیه زنان و دختران نظارت داشته است. 

پیشگیریازخشونت لندن
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